
Gabriel, František

Nedožité sedmdesátiny prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. (24. 1. 1951 – 20. 9.
2012)

Archaeologia historica. 2021, vol. 46, iss. 1, pp. 301-

ISSN 0231-5823 (print); ISSN 2336-4386 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/144247
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access
to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/144247


301

Archaeologia historica 46, 1, 2021, 301–308

KRONIKA

Nedožité sedmdesátiny prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. (24. 1. 1951 – 20. 9. 2012)

V roce 2021 by 24. ledna oslavil své sedmdesáté narozeniny prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc. 
Říká se, že člověk umírá až ve chvíli, kdy se vytratí z paměti živých. Paradoxně tak mezi námi 
zůstávají největší lumpové a podvodníci vedle nejvýznamnějších jedinců, kteří nám nabídli 
mimořádná umělecká díla nebo nás pozdvihli o stupeň výš v našem poznání. Mezi druhé patří 
bezpochyby i profesor Durdík. Žije v naší paměti zapsán svým rozsáhlým dílem věnovaným 
hradním stavbám, jejich historickému významu i zdůrazňováním jejich ceny pro současnost. 
Nebyl však pouze významným archeologem, stavebním historikem či předním středoevropským 
kastellologem. Stovky jeho přátel rozptýlených po celé Evropě a jejím okolí jej znali jako přá-
telského, ohleduplného, a především nesmírně tolerantního člověka, který rád pomohl a přispěl 
dobré věci. Uměl ocenit správné, zatímco chybné hodnotil věcně a přímo. Nikdy neopomněl 
upozornit na informace či názory získané či přijaté od jiných kolegů. To všechno jsou hodnoty, 
které dnes mizí, a to nejen z oboru kastellologie. A právě i proto, nebo snad právě proto zůstáváš 
Tomáši mezi námi, a proto Ti můžeme poblahopřát k Tvým sedmdesátinám.

František Gabriel


